

پلیس جمهوری آذربایجان 75 نفر از تظاهرکنندگان را دستگیر کرد

تظاهر کنندگان روز گذشته به 25 خودرو و 17 مغازه در شهر باکو خسارت زدند، شیشه های دو شعبه بانک را شکستند اما با حضور نیروهای پلیس از گسترش تظاهرات احزاب مخالف جلوگیری شد

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

پلیس جمهوری آذربایجان با ممانعت از برگزاری تظاهرات احزاب مخالف دولت در روز دوم آوریل، 75 نفر از تظاهرات کنندگانی را که به اماکن عمومی خسارت زدند، دستگیر کرد.

تظاهر کنندگان روز گذشته به 25 خودرو و 17 مغازه در شهر باکو خسارت زدند، شیشه های دو شعبه بانک را شکستند اما با حضور نیروهای پلیس از گسترش تظاهرات احزاب مخالف جلوگیری شد. به گزارش ایرنا، خبرگزاری آرا در گزارش عصر یکشنبه خود اعلام کرده است پلیس جمهوری آذربایجان تمام دستگیرشدگان این تظاهرات را با تشکیل پرونده به محاکم قضایی معرفی کرده است تا اخلاکگران نظم و امنیت عمومی به مجازات خود برسند.

هرچند که حضور تعداد زیادی از نیروهای پلیس جمهوری آذربایجان در اطراف میدان فواره ها مانع از برگزاری تظاهرات گسترده در روز دوم آوریل شد اما وزارت کشور جمهوری آذربایجان اعلام کرد معترضین در خیابان های اطراف با درگیری های خود، 13 مامور پلیس را زخمی کردند.

همچنین وزارت کشور جمهوری آذربایجان روز یکشنبه اعلام کرد: در تجمع روز گذشته 75 نفر از معترضین دستگیر شده اند اما منابع خبری در این جمهوری می گویند ، پلیس بیش از 150 نفر از تظاهرکنندگان را در خیابانهای اطراف میدان فواره ها دستگیر کرده است.

پس از آن، تظاهرکنندگان از خیابان 39#؛ رشید بهبود اف 39#؛ باکو به سمت خیابان 39#؛ فضولی 39#؛ حرکت کردند و در شعارهایی استعفاي دولت و همچنین برقراری آزادی را خواستار شدند ، نیروهای پلیس با حمله به تظاهرکنندگان در خیابان فضولی و آزادلیق ضمن بازداشت برخی از تظاهرکنندگان ، از ادامه این تظاهرات جلوگیری کردند.

خودروهای پلیس از صبح روز دوم آوریل در اطراف خیابان های مرکزی شهر باکو از جمله علیزاده، رسول رضا، زویین و میادین نظامی ، ناتوان و ملکان باغی مستقر شده بودند تا از برگزاری هرگونه تظاهرات احزاب مخالف دولت جمهوری آذربایجان جلوگیری کنند.

نیروهای پلیس در این مناطق با بازبینی مدارک هویت افراد، از تردد برخی از جوانان جلوگیری می کردند تا مانع برگزاری تجمع احزاب اپوزیسیون دولت در این منطقه مرکزی شهر باکو شوند. خودروهای زیادی از نیروهای پلیس در حاشیه خیابانهای مرکزی شهر باکو مستقر شده بودند تا در صورت نیاز به موقع بتوانند از برگزاری تظاهرات اعضای احزاب مساوات و جبهه خلق جمهوری آذربایجان در خیابانهای مرکزی شهر باکو جلوگیری کنند.

برگزاری تظاهرات روز دوم آوریل توسط احزاب مخالف دولت پی گیری می شد اما پلیس باکو 39#؛ عیسی قنبر 39#؛ رییس حزب مساوات و 39#؛ علی کریمی 39#؛ رییس حزب جبهه خلق جمهوری آذربایجان را به مرکز پلیس دعوت کرد و پس از اخذ تعهد مبنی بر عدم برگزاری تظاهرات روز دوم آوریل در باکو، روسای این احزاب را، عصر روز جمعه آزاد نمود.

وزارت کشور جمهوری آذربایجان طی چند روز گذشته بارها اعلام کرده بود ، از برگزاری هرگونه تظاهرات احزاب مخالف در روز دوم آوریل جلوگیری و در صورت تجمع مخالفان در باکو ، پلیس با قاطعیت با آنان برخورد خواهد کرد.

با این حال پیشتر 39#؛ عارف حاجیلو 39#؛ نایب رییس حزب غربگرای مساوات جمهوری آذربایجان گفته بود ، اعضا و هواداران ائتلاف پارلمان مردمی ، ساعت 14 روز دوم آوریل، در میدان فواره ها تظاهرات خواهند کرد. اما پلیس باکو طی چند روز گذشته با دستگیری برخی از اعضای احزاب مخالف دولت تلاش کرد از برگزاری تجمع مخالفان در روز دوم آوریل جلوگیری کند.

از طرفی 39#؛ علی کریمی 39#؛ رییس حزب جبهه خلق جمهوری آذربایجان با اشاره به ادعای برخی رسانه ها مبنی بر ارتباط این حزب با گروههای رادیکال وابسته به کشورهای خارجی و القاعده برای برگزاری تظاهرات، این ادعاها را مضحك و ناشی از نگرانی دولت از روند آغاز موج گسترده تظاهرات مخالفان دانست و گفت: این ادعای دولت صحت ندارد.

پایان پیام.